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 Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první polovině

zabývá se vývojem jazzu a moderní populární hudby v Čechách od dob

první republiky až do současnosti, přičemž v souvislosti s tématem je

nejvíce prostoru věnováno taneční hudbě, konkrétně swingu.

V jednotlivých etapách historie zaměřuje se na zlomové okamžiky

vývoje, jednotlivé soubory a konkrétní hudebníky, kteří významně zasáhli

do vývoje jazzu a moderní populární hudby u nás a měli vliv na další

profesionální i amatérská tělesa. Zvláštní pozornost je také věnována

problémům a postihům, které byly spojeny s komunistickým režimem,

závěrečné oddíly pak patří posledním čtyřem desetiletím 20. století a pro

ně typickým festivalům, soutěžím a zájezdům.

Druhá část práce soustředí se na taneční orchestr Metroklub a jeho

více než 60 let působení na českobudějovické hudební scéně. Jednotlivé

kapitoly zabývají se jeho historií a vývojem od vzniku za druhé světové

války až do současnosti, vypovídají o jeho činnosti, jednotlivých členech,

o jeho repertoáru, publiku, o problémech, které souvisejí s organizací

velkého swingového orchestru i o jeho proměnách a výhledech do

budoucnosti.
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This thesis studies is separated into two parts. In first half it deals

with progress of jazz and modern pop music in the Czech Republic from

the age of Czechoslovak Republic to present. The biggest place covered

dance music, concretely swing. In singles periods of history the work

focus breakpoints of evolution, ensembles and concrete musicians, who

significantly hit the evolution of jazz and modern pop music in our

country and exercise influence on others professional and amateur

ensembles.

Specific consideration follows problems and recources, that was

attached to communism. Closing parts deal with last four decades and

their characteristic festivals, contests and tours.

The second part of work focuses Metroklub dance-orchestra and its

functioning in České Budějovice for more than 60 years. Particular

chapters paint its history and progress from creation in the period of

World War II to present, predicate about its activities, several members,

repertoire, audience, problems, that are related to big swing orchestra

organization and also about its metamorphoses and lookout of future.
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II. ÚVOD

Historie jako součást přítomnosti žije v každém z nás.

Uchováváme si ji v našich vzpomínkách, pomáháme jí přežít a také

zachovat pro další generace. Třeba tím, že vyprávíme své životní příběhy.

Příběh orchestru, který je stejně tak živým organismem jako člověk, se

pokouší zachytit tato práce. Jako ve skládačce se snaží z jednotlivých

částí vytvořit obraz do jeho co neucelenější podoby. Taneční orchestr

Metroklub, jehož vypovídací hodnota se násobí odžitými roky i lidmi,

kteří jím prošli, je součástí historie města České Budějovice i celého

kraje.

Ve své práci vycházím jak z dobových materiálů, tisku a literatury,

tak ze vzpomínek členů orchestru i jeho posluchačů. Její první částí je,

vzhledem k zaměření orchestru, nástin vývoje české moderní populární

hudby a jazzu od předválečných let až do současnosti, s důrazem na vývoj

swingu. V jednotlivých kapitolách se dotýká jak proměn swingové

hudební scény v závislosti na politickém ovzduší, které ji značným

způsobem ovlivňovalo, tak významných souborů, které se zapsaly do

vývoje jazzu a moderní populární hudby, a jejichž činností se více či

méně inspiroval i Metroklub. Nemalý prostor je věnován i problémům,

které museli muzikanti v průběhu let překonávat.

Druhá část práce se zabývá samotným Metroklubem, který na

jihočeské hudební scéně figuruje více než šest desítek let, a v jehož

historii se odráží historický vývoj v Československu nejen v oblasti

hudby. Odkrývá jeho minulost i současnost, soustředí se na jeho členy,

repertoár i publikum a snaží se zachytit změny, ke kterým v průběhu let

docházelo. Swingová vlna 40. let, která se u nás mohla skutečně rozlít až

po skončení 2. světové války, přinesla s sebou hudbu, která nadchla

mladé muzikanty i posluchače. Zejména kvůli svým vazbám k západnímu

světu se však musela během své existence neustále potýkat s potížemi.

Trnem v oku byla nacistům i komunistickému režimu. Od šedesátých let
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začala být pak konfrontována s nástupem kytarové hudby, což se promítlo

na pozvolné změně repertoáru, obsazení i na proměně publika. I přes

komplikace spojené s historickým vývojem však swing žije dodnes. Jednu

kapku z oné rozlité swingové vlny představuje i českobudějovický

Metroklub.

Přesto, že je tento soubor tělesem amatérským, svými úspěchy i

svou vytrvalostí dokázal svůj profesionální přístup. Jako součást

jihočeské kultury vystupuje téměř sedmdesát let na jeviště, aby o tom

přesvědčil své posluchače. Jejich snažení připomíná tato práce. Všichni,

kteří se podíleli na činnosti Tanečního orchestru Metroklub si tyto řádky

zaslouží a stejně tak i českobudějovická amatérská hudební scéna, kde má

toto těleso své stálé místo.
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III. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝCHOZÍ SITUACI A

VÝVOJOVÝCH PERIPETIÍCH ČESKÉ MODERNÍ POPULÁRNÍ

HUDBY A JAZZU

III. 1. K jednotlivým kapitolám této práce o vývoji jazzu

a moderní populární hudby u nás

Zabývat se počátky jazzu jako takového ve světě i u nás, by

nebylo jistě od věci, navazování na epochy předešlé a hledání těch

správných kontextů je v hudbě stejně důležité jako v jiných oblastech

historie i běžného života. Vzhledem k tomu, že bychom se dočkali z

valné většiny opakování toho, co už bylo mnohokráte řečeno či napsáno,

dovolím si zcela přeskočit vývoj jazzu od jeho počátků ve světě a o jeho

počátcích u nás se zmínit jen okrajově. Místo toho věnuji úvodní kapitoly

své práce swingu, který souvisí s tématem mé práce nejvíce, a jehož

kořeny sahají už do let před druhou světovou válkou. Přes léta okupační

(léta swingové horečky, zákazu tance a také vzniku orchestru, který

tenkrát hrál ještě pod jiným jménem) dostaneme se až k éře poválečné,

která byla pro formování orchestru Metroklub a upevnění jeho pozice na

českobudějovické scéně velmi důležitá. V dalších kapitolách se okrajově

dotkneme vývoje české jazzové scény – 50. let tanečních, 60. až 80. let ve

znamení festivalů, soutěží a hlavně nastupující moderní populární hudby

a rocku (zvláštní prostor dostanou také zákazy a postihy všeho druhu pro

tuto dobu tak typické) a nakonec nahlídneme do zájezdového boomu po

otevření hranic v roce 1989 a konkurenční atmosféry 90. let. Počáteční

„swingové kapitoly“ se budou navíc zaobírat konkrétněji jednotlivými

orchestry či muzikanty, většinou se souvislostí s činností orchestru

Metroklub (neboť byli součástí inspirace i studnicemi repertoáru) nebo

zkrátka proto, že byli pro vývoj jazzu a moderní taneční hudby natolik

důležití, že se o nich nelze nezmínit.
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III. 2. Kde začíná swing –

počátky moderní taneční hudby v předválečné době

Pronikání jazzu do Čech je spojené už s lety před první

světovou válkou, při čemž v průběhu let dvacátých si získává tento druh

hudby přicházející k nám ze západu širší povědomí. Doba první republiky

pak se svou typickou náladou kaváren, tančíren a formující se

intelektuální i kulturní vrstvou obyvatelstva využívá také nové taneční

hudby. Důležitou skutečností je, že v této době převládá hospodářská a

politická vazba na Francii a Velkou Británii. První světová válka se stala

mezníkem nejen v dějinách, ale i v kultuře, kde provždy končí život 19.

století. V oblasti hudební zaznamenáváme jasné rozlišení hudby

artificiální a nonartificiální, objevují se experimenty s divadlem (ať už je

to E. F. Burian nebo Jaroslav Ježek), kde se začíná hojně využívat nová

moderní taneční hudba. S Ježkovou hudbou se díky Osvobozenému

divadlu seznamuje široké publikum, kromě toho jeho písně začínají

kolovat díky nahrávkám na gramofonových deskách. Hospodářská

konjunktura 20. let dovoluje plné vyžití obyvatel a znamená i zlaté časy

pro „producenty“ zábavního průmyslu. V plném proudu jsou taneční

plesy, zábavy, hudba v barech, mladí intelektuálové i movitá smetánka

nachází oblibu v nových tancích, o nedostatku publika nemůže být ani

řeč. V souvislosti s tím se zvyšují ovšem také nároky na interprety,

kavárenské a salonní ansámbly se začínají postupem času přetvářet v


[…]


nakoupily nové obleky, pak bylo opět na dlouho dobu vystaráno. Kromě

toho samozřejmě poskytovali tito zřizovatelé jisté zázemí, místo ke

zkoušení či hudební nástroje, o nějaké trvalé spolupráci nebo dokonce

péči se však mluvit nedalo.

Po revoluci přišla v tomto ohledu změna. Soubory dnes nikdo

nekontroluje, nestíhá a neprověřuje, aktuálním se stává heslo „poraď si,

jak umíš“ a doba s sebou opět přinesla své pro i proti. Vedení

sedmnáctičlenného orchestru vyžaduje především dobré organizačních

schopnosti a důležitým aspektem se stávají dobré kontakty. I amatérská

tělesa se zviditelňují pomocí internetu, snaží se dělat nahrávky a sledují

bedlivě poptávku i svou konkurenci.102 Kapelník se stává managerem v

hudebním byznysu a jeho diplomatické schopnosti se cení stejně, jako se

dříve cenily kapelníkovy schopnosti aranžérské.

V orchestru se setkávají lidé různých temperamentů, a proto je

třeba i odpovídající disciplíny. Při zkouškách i při vystoupeních se

vyžaduje profesionalita, mimo jeviště se dá leccos prominout.103

Polehčující okolností může být všem společná láska k muzice a

k jednomu českobudějovickému orchestru. Metro-clubu, Velkému

tanečnímu orchestru Metroklub, Big Bandu Metroklub, Metru… všechna

jména znamenají totéž104 a nesou s sebou téměř sedmdesátiletou tradici a

velký kus práce i života několika desítek muzikantů.

102 V blízké době by se měly na internetu objevit také webové stránky Metroklubu , naplánované
je i nahrávání CD. Vzhledem ke značné finanční náročnosti, je tento počin zatím jen v pracovní
fázi.
103 Že mají muzikanti Metroklubu smysl pro humor dokazuje fotografie z archivu I. Otta. Viz
příloha č. 22.
104 Metroklub si vysloužil za dlouho řadu let opravdu pěknou řádku jmen. Tady jsou alespoň
některá z nich: Metro-club, Metro Club Band, Metro, Big Band Metroklub, Velký taneční
orchestr Metroklub atd.
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V. ZÁVĚR

V úvodu této práce bylo řečeno, že i amatérský orchestr má právo

na pozornost. O to větší, když svou tradicí sahá až do let druhé světové

války. Českobudějovický Metroklub za léta svého působení vždy

dokazoval, že patří k jednomu z nejkvalitnějších těles ve svém oboru.

Díky jeho dlouhé tradici se v něm odráží složitý vývoj naší dobové

taneční hudby, ale i některé módní vlivy.

Psal se rok 1941, když spatřil světlo světa orchestr tvořenými

nadšenými mladíky. Josef Hořčic, bratři Mitiskové i další jeho zakladatelé

měli jistě velké plány i naděje. Jen málokdo by ovšem asi tenkrát hádal,

že se na Metroklub bude chodit tančit ještě v roce 2007. Orchestr s více

než šedesáti lety existence byl náplní této práce, která je první souvislým

textem o jeho vývoji. I přes své nedostatky přináší ucelené pojednání o

jeho členech i repertoáru a může sloužit v budoucnu jako zdroj informací

pro další práce.

První část této diplomové práce byla snahou o podání vývoje české

moderní taneční hudby tak, jak souvisela s vývojem orchestru, od

swingové horečky 40. let až do současnosti. Jednotlivé kapitoly se

zaměřovaly na desetiletí, která s sebou přinášela specifické změny,

sledovaly vývojovou linku swingové hudby a soustředily se i na potíže,

které vyplývaly z politického režimu.

Druhá část je věnována orchestru Metrokub, který se zřetelně

zapsal do historie Českých Budějovic. Vycházela jsem ze vzpomínek

jednotlivých členů i z vyprávění pamětníků, z dobového tisku, materiálů

soukromých archivů i literatury. Musím ovšem říci, že v tomto ohledu

byly často překážkou dlouhé roky, které má Metrokub za sebou. Ty měly

mnohdy vliv na přesnost, neboť s každou další informací se vynořovaly

nové otazníky. Opřít se v tomto ohledu o literaturu se ukázalo být

prakticky nemožné, neboť se pohybujeme na poli amatérských těles, která

oproti těm profesionálním, nebyla středem zájmu.
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I přesto byl Metroklub zajímavým objektem. V deseti kapitolách

jsem se snažila přiblížit jeho činnost od 40. let dvacátého století až do

současnosti. Spolu s ním se měnily dějiny, a to se na jeho fungování

pochopitelně podepisovalo. Na svých počátcích se zabýval pouze

swingem, později se setkal s populární hudbou 60. let, dnes hraje i

soudobou moderní hudbu. Za druhé světové války procházel obdobím

zákazu tance, v sedmdesátých letech zase obdobím rekvalifikací,

souběžně s tím, až do roku 1989, byl poznamenán negativním postojem

státní moci k západním vlivům. Dnes je v těchto ohledech mnohem

svobodnější. Jestli je ovšem jeho činnost snazší v době technických

zázraků, četné konkurence a tvrdých zákonů nabídky a poptávky, to ať

posoudí následující generace.

I když nemám vzdělání ani ambice historika, význam této práce

byl i přes její vady částečně naplněn už tím, že vůbec vznikla. Zvláště

v Českých Budějovicích má Metroklub své jméno a patří k hudební

kultuře podobně jako Samsonova kašna k náměstí. Pakliže si někdo

zaslouží pozornost, jsou to muzikanti, kteří tímto orchestrem prošli a

zanechali v něm svou nesmazatelnou stopu. Zavzpomínají-li při čtení

těchto vět na Metroklub, na své kolegy, plesy, koncerty i festivaly, nebo

vezmou-li po letech do rukou svůj hudební nástroj, získá tato práce jistě

svůj smysl.
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