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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tane�ní orchestr Metroklub

Nám�tem p�edložené diplomové práce je historie bud�jovického tane�ního orchestru

Metroklub. Volbu tématu pokládám za nosnou - Metroklub má za sebou více než šedesát let

vývoje a nepochybn� se již stal sou�ástí místní hudební každodennosti. Onen „všední“ rozm�r

�innosti tane�ního orchestru p�itom zárove� považuji za nejobtížn�jší metodologický

problém, s nímž se diplomantka musela vyrovnat. V tomto p�ípad� totiž nesta�í �ist� hudební

hledisko, z jehož zorného úhlu se daný žánr m�že jevit jako plytký �i banální. Téma dostává

smysl až teprve v širších souvislostech s životními okolnostmi ur�itého regionu v ur�ité dob�.

Hned v úvodu konstatuji, že metodologicky se autorka zhostila nelehkého úkolu velmi

úsp�šn�. Za cennou považuji zejména celkovou strukturu práce: Úvodní �ást podává základní

informace o vývoji populární hudby v �eskoslovensku. Zvláštní d�raz p�itom pochopiteln�

spo�ívá na swingu a hudb� jazzového okruhu. Z tohoto pohledu je také nastín�no politické a

spole�enské pozadí, které historii �eskoslovenské moderní populární hudby notn�

spoluur�ovalo. Metroklubu a jeho osud�m se pak diplomantka v�nuje v druhé �ásti práce.

Práv� zde prokazuje dostate�nou schopnost adekvátn� zachytit své téma. Nepostupuje cestou

„kroniká�ského“ lí�ení jednotlivých vývojových etap orchestru, ale volí obtížn�jší (a patrn�

též vhodn�jší) diachronní p�ístup: V deseti podkapitolách nabízí deset pohled� na Metroklub z

r�zných aspekt� (politické okolnosti, nejvýznamn�jší �lenové i hosté orchestru, prom�ny

repertoáru a publika, charakteristika regionálních t�les obdobného zam��ení, organiza�ní

otázky aj.). Vzniká tak chvályhodn� živý obraz, který není jen idealizovaným portrétem, ale

všímá si i kompromis�, které z aktivit tane�ních ansámbl� vyplývají (repertoárové ústupky,

nutnost prosadit se v konkurenci). Jako vedoucí diplomové práce zárove� dodávám, že

autorka p�i zpracování postupovala velmi samostatn�, a to i ohledn� celkové koncepce.

Moje kritické výhrady se týkají zejména nemalého množství drobných p�ehmat�, jež

jsou nejspíš výsledkem chvatného dokon�ení práce. Pom�rn� shovívav� m�žeme hled�t na

ur�itou nevyrovnanost n�kterých kapitol - situace �eskoslovenské populární hudby v 60.-80.

letech je nesporn� velmi komplexním problémem, s nímž se lze na n�kolika stránkách

diplomové práce vypo�ádat jen obtížn�. Stejn� tak je pochopitelné, že p�i nazna�ené ší�i

záb�ru se nemohlo dostat stejné míry pozornosti všem otázkám, souvisejícím s Metroklubem.

Zcela zbyte�né jsou ovšem n�které v�cné omyly a ned�slednosti (nap�. písn� Round Midnight

a Almost Like Being in Love nejsou skladbami Russela Garcii, ale pouze jeho aranžérskými

po�iny; zkomolená jména Skupník - „Stupník“, Skala - „Skála“, Townshend School -

„Townshead School“). Zna�n� rušiv� pak p�sobí nejen relativn� �etné p�eklepy, ale i zjevné

chyby v interpunkci �i dokonce v gramatice (p�edevším ve shod� podm�tu s p�ísudkem).

Rovn�ž mám ur�ité pochybnosti, jak dalece by úvodní anglická anotace byla srozumitelná

rodilému mluv�ímu.

Naopak bezchybn� se autorka vypo�ádala s odkazy na literaturu, citacemi a

poznámkovým aparátem. Zásadní výhrady nemám ani ke stylistické stránce textu.

Odhlédneme-li od výše uvedených nedostatk�, je diplomová práce Hany Šulistové záslužným

p�ísp�vkem k popisu historie �eskobud�jovického hudebního d�ní.
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